VERS. 18. — OS, etc. *Quia ori*, id est, mandatis (Pi.); vel *os*, (M. Ti. Calv. s. Ar., etc.) vel, *contra præstitutum* (JT.), *ejus rebellavi*, (Mo. P. JT. Pi.) vel, *excacabavi*, (M. Ti. Calv. sim. s. Ar., etc.) q. d.: Denm in prophetis loquentem contumaciter sprevi (Calv.).

VERS. 19. — VOCAVI AMICOS MEOS, ita (P.) vel, *amatores*, qui scilicet antea quærebant amicitiam meam; vel, quorum amicitiam quærebam (V.). *Quæsierunt cibum sibi*, ut, etc., *et reducerent*, vel, *ut refocillarent*, (P. Calv. Vulg.) *ut reinerent* (Ti.), *quo recrearent*, (Ca. sim. JT.) *animam suam* (Mo.), vel, *vitam suam*, (Ti.) vel, *seipsos* (JT.).

VERS. 20. — CONTURBATUS, etc. *Viscera mea intumuerunt* (P.), vel, *bulliunt*, (Pi.) *turbantur* (Ca. sic M. V.

Calv., etc.) *contracta*, vel, *constricta*, vel, *constipata*, (Mo.) *sunt*, sicut ubi alligantur sarcinæ *asino* (Q. in Calv.). Vel, *tracta sunt*, (Ti.) *lutulentia facta sunt*, (JT.), Hebr., *tutulant*, id est, lutum ejucient. Metaphora ab aestu maris (Pi.); vel, à cæmento, quod conficitur turbando aquam cum calce (Calv.). *Subversum*, vel, *eversum*, (Calv.) *inversum*, (P.) *conversum* (Strig.); EST *COR MEUM*, (ita M.) *vertit*, vel, *versat*, (JT.) *volutat*, (Ar.) *se*, etc. (Mo. Pi.) *versatur*, etc. (Ca.). *Quiescere nequit* (Ang.). *ET DOMI*, etc., vel *in domo*, vel, *intus*, (Ti. JT.) sub. est, (P. JT., etc.) *tanquam mors*, (Mo. P. G., etc.) vel, aliquid simile *morti*, (V.) *nemprefames* (V. G. Pi. Ang.) Descriptio temporis ejus quo urbs obsessa fuit; 2 Reg., 25, 35; Jer. 52, 6 (G.). Vel, *mors ipsa*, (M.) vel, *planè mors*, (JT.) Multæ mortes nos domi obsident (Calv.).

VERS. 21. — *LÆTATI SUNT*, quia, etc. *Quia tu fecisti* (Mo. P. sic M. Ti. Calv., etc.) vel, *te facere*, sive *fecisse*, (JT. Pi.) sub. *hoc* (P. sim. JT. Pi.); q. d.: Ideò liberius lætabantur, quia putabant te mihi infestum esse, adeoque de me actum esse (Q. in Calv.). Sed dubito an hostes ita acutè considerent unde affligeretur Ecclesia. Quamvis autem illi Deum auctorem cladis non agnoscerent, tamen ex fidei sensu sic Ecclesia debuit loqui, *Deum scilicet fecisse* (Calv.). Alii: *Sed tu fecisti*; q. d.: Ferenda mihi sunt tua judicia (G.). *ADDUXISTI*, etc., vel, *adduces*, (JT.) quòd tu *adduxeris*, (Calv.) et *induxeris*, (M.) sed cum *adduxeris*, (Pi.) *inducas* ergo, vel, utinam *induceres*, (Q. in V.) *induxisti*, aut *inducis*, (V.) *diem*, sub. *quem*, (P. V. Ti. etc.) *vocasti*, (Mo. M.) vel, *indixisti*, (P. Ti.) vel, *promulgasti*, (JT. Pi.) *nempe per prophetas* (Pi. V.). Vel, 1^o contra me (V.). Ita jam fatentur, quod ante non fuerat satis cognitum, non tantum se affligi Dei manu, sed etiam compleri prophetarum minas, quas antea contempserant, et

CAPUT II.

1. N ALEPH. Quomodò obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion : projecit de cælo in terram inclytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui?

2. BETH. Præcipitavit Dominus, nec pepercit, omnia speciosa Jacob : destruxit in furore suo munitiones virginis Juda, et dejecit in terram : polluit regnum et principes ejus.

3. GIMEL. Confregit in irâ furoris sui omne cornu Israel : avertit retrorsùm dexteram suam à facie inimici : et succendit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro.

4. DALETH. Tetendit arcum suum quasi inimicus : firmavit dexteram suam quasi hostis : et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filia Sion : effudit quasi ignem indignationem suam.

5. HE. Factus est Dominus velut inimicus : præcipitavit Israel : præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit munitiones ejus : et replevit in filiâ Juda humilitatem et humiliatam.

6. VAV. Et dissipavit quasi hortum tentorium suum : demolitus est tabernaculum suum : oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum :

tempus opportunum esse ut castigentur, ac advenisse diem sæpè indictum (Calv.). Vel, 2^o contra gentes (Jun.), vel hostes meos (Ang.), Babylonios (Pi.), et vel, *sed*, (P. M. Ti) *ut*, (JT. Q. in V.) *um*, (Pi) *atqui*, (Calv.) *erunt*, vel, *sint*, (JT.) *sicut ego*, (Mo. M. P. sub.) *sum*, (P.) vel, *PARES*, sive *similes mihi*, (JT. Pi. V. Ti.), Vel, *igitur*, id est eadem ratione et argumento, aliquando *Similes mei futuri sunt* : tu enim indixisti diem per prophetas tuos contra illos, ut scilicet eos punias, quemadmodum ego punior (V.). Ita fideles expectant tempus quo Deus reprobos puniat (Calv.). *Similes meæ*, nempe in miseriis, vestatione, excidio (T.) Nimirum tempesta et vices mutabuntur. Pro lætitiâ mœror erit et angustia hostibus (Mar.). Imminet et Babylonii captivitas, Psalm. 137, 8, 9 : Jer. 51, 20, etc. Adde quæ ex Herodoto prodiximus Annotis ad lib. 5 de V. R. C. (G.). Alii locum sic reddunt : *Veniat ergo dies à te indicta, ut eadem ipsis eveniant quæ mihi acciderant*, (Strig.) *ut adduceres destinatum à te diem. Sed fiant mei similes* (Ca.). Potest futurum hic resolvi in optatum tempus; quemadmodum mox sequetur precatio, quæ confirmabit hunc sensum (Calv.).

VERS. 22. — *ET*, etc., vel, *ut*, (Ti.) *fac*, vel, *facies*, (M.) *confice*, (JT.) *vindemia*, (s. Vulg. V.) *dolore affice*, ut infra, c. 5, v. 51 (V.), *vindemias*, (Ti.) *exagita*, (Sy. sim. Ar.) *tracta*, (Ca. Strig.) *sic causa*, (Mo. Q. in V.) sub. *ruinæ*, (V.) *eis*, (P. Pi., etc.) vel, *eos*, (Ti. Ca.) *quemadmodum fecisti*, vel, *confecisti*, (JT.) *vindemiasti*, etc., (ut in membro priore) *mihi* (P. M., etc.). Imprecandi formula est à prophetâ dictata, quâ uti licet, 1^o si Dei hostes sint; 2^o si nos ipsos non respicimus, nec nostram causam agimus, sed suspicimus potius, desepo omni turbulento affectu, causam salutis publicæ; 3^o si hic fervor nascitur ex studio gloriæ Dei (G.).